
 

 

 

N.º 5 – MAIO/2017 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 37 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 38 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 103/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de maio de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.019195.2017-58, de 28 de abril de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2016 

do servidor Neiryvan Maciel da Cruz, matrícula SIAPE nº 1792882, compreendidos entre os 

dias 02 a 12 de maio de 2017, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 19 a 29 de 

junho de 2017.  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 104/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de maio de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.019420.2017-56, de 02 de maio de 2017, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Ana Célia Rodrigues 1705232 
Assistente em 

Adminsitração 
COMULT/ZN 12/04/2017 

Diogo Luiz da Silva Moreira 1885791 
Assistente em 

Administração 
COADES/ZN 12/04/2017 

Paulo Ricardo de Oliveira 1880004 
Auxiliar em 

Administração 
SEAC/ZN 12/04/2017 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

9 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 105/2017-DG/ZN-IFRN      Natal/RN, 02 de maio de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

R E S O L V E: 

 

DETERMINAR, a partir de 12 de abril de 2017, o horário de funcionamento dos 

servidores lotados na Coordenação de Multimeios, na Coordenação de Administração Escolar e 

na Secretaria Acadêmica do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, conforme o quadro constante 

em anexo. 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 

   HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO DA COMULT/ZN, COAES/ZN E SEAC/ZN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

11 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 106/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de maio de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I - DISPENSAR, a partir de 12 de abril de 2017, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da 

Portaria nº. 023/2016-DG/ZN-IFRN, de 25 de janeiro de 2016. 

 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1885791 Diogo Luiz da Silva Moreira FG.2 
Coordenador de 

Finanças e Contratos 
DIAD/ZN 

 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 107/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de maio de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.031357.2014-83, de 08 de setembro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 04 de maio de 2017, o afastamento do 

servidor Luís Ferdinando da Silva Patriota, matrícula SIAPE nº. 2576951, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa 

cumprir com suas obrigações referentes ao curso de Doutorado em Estudos da Linguagem, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, dia 30 de janeiro de 

2018. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

13 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 108/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de maio de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 006/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 02 de maio de 

2017,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Luiz Pedro Martins de Carvalho, matrícula SIAPE nº. 

1879925, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 28 de abril de 2017. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

062/2015-

PROJU 
--- 28/04/2017 28/04/2018 

ECT – EMPRESA 

BRASILEIRA DE CORREIOS  

E TELÉGRAFOS 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

15 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 109/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de maio de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Ofício nº 47/2017/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-

MEC, de 05 de abril de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Giovanninni Leite de Freitas 

Batista, matrícula SIAPE nº. 2566887, no período de 08 a 12 de maio de 2017, por motivo de 

participação em atividades relativas à regulação de cursos de graduação, a ocorrerem na 

Diretoria de Regulação, da Secretaria de Regulação e Supervisão do Minisatério da Educação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 
 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 110/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de maio de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.020142.2017-80, de 04 de maio de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 01 de janeiro de 2015, os servidores abaixo 

relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Marketing do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Titulação Função 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Mestre Professora / Coord. de Curso 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522 Mestre Professor 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Doutor Professor 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Mestre Professor 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Mestre Professor 

 

II. DETERMINAR o dia 30 de abril de 2016 como prazo final para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

17 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 111/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de maio de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.020144.2017-79, de 04 de maio de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DISPENSAR, a partir de 01 de maio de 2016, os servidores designados pela 

Portaria nº 110/2017-DG/ZN-IFRN, de 10 de maio de 2017, da condição de membros do Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Marketing do Campus Natal – 

Zona Norte do IFRN. 

 

II. DESIGNAR, a partir de 01 de maio de 2016, os servidores abaixo 

relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Marketing do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Titulação Função 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Mestre Professora/Coord. de Curso 

Denise Cristina Momo 1766786 Mestre Professora 

Francisco Iranylson Gomes de Brito 1720632 Mestre Professor 

Marlene Medeiros 1941298 Mestre Professora 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Doutor Professor 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Mestre Professor 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Mestre Professor 

 

III. DETERMINAR o dia 31 de janeiro de 2018 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

18 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 112/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de maio de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no artigo nº 97, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.019768.2017-43, de 03 de maio de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER LICENÇA NOJO ao servidor Francisco das Chagas da Silva 

Júnior, matrícula SIAPE nº. 1553893, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Natal - Zona Norte, durante o período de 20 a 27 de abril de 2017. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 113/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 12 de maio de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.020930.2017-76, de 09 de maio de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 02 de maio de 2017, os servidores abaixo 

relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão de Seleção e 

Indicação de Tutores, referente ao Programa de Tutoria e Aprendizagem de Laboratório (TAL) 

do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Samara Yontei de Paiva 1894441 

Ailton Torres Câmara 1264807 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931 

 

II. DETERMINAR o dia 31 de maio de 2016 como prazo final para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 114/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de maio de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.003056.2017-11, de 25 de janeiro de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 328/2014-DG/ZN, de 28 de novembro de 2014, de 

modo que: 

 

Onde se lê: 

 

“AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2014, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base do servidor Luís Ferdinando da Silva Patriota”; 

 

Leia-se: 

 

“AUTORIZAR, com efeitos a partir de 06 de agosto de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base do servidor Luís Ferdinando da Silva Patriota”. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 115/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de maio de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 007/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 10 de maio de 

2017,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 

1855723, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

168/2015-

PROAD 
--- 01/02/2017 31/01/2018 TKS FERNANDES-ME 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 116/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 18 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela 

Resolução nº 17/2011-CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda o que consta no Processo nº 23058.021539.2017-99, de 11 de maio de 

2017; 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Marketing para o período 

2016.1. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Presidente do Colegiado / Coordenador  

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente 

Alinne Pompeu Cunha de Queiros 2140504 Docente 

Andreza dos Santos Sousa 1804650 Docente 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente 

Cesar Augusto Barreto da Silva 2262031 Docente 

Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustáquio 1524059 Docente 

Denise Momo 1765786 Docente 

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Docente 

Fabio Alexandre Araujo dos Santos 1453080 Docente 

Francisco Iranylson Gomes de Brito 1720632 Docente 

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente 

Marlene Medeiros 1941298 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

26 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Otavio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Docente 

Roberto de Moura Fonseca 1937209 Docente 

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente 

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente 

Maria Adilina Jerônimo de Andrade 1798906 ETEP 

Samara Yontei de Paiva 1894441 ETEP 

Thiago Silveira da Rocha 20151040690067 Discente 

Gabrielly Wylmeissa de Sousa Oliveira 20151040690024 Discente (Suplente) 

Iago Rômulo de Sá Dantas 20152040690367 Discente 

Heloísa Sales de Freitas 20152040690359 Discente (Suplente) 

Manuela Hannah de Mendonça Freire 20161040690002 Discente 

Janaina Barbalho Moura Schneider 20161040690025 Discente (Suplente) 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 117/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 18 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela 

Resolução nº 17/2011-CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda o que consta no Processo nº 23058.021540.2017-13, de 11 de maio de 

2017; 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Marketing para o período 

2016.2. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Presidente do Colegiado / Coordenador  

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente 

Alinne Pompeu Cunha de Queiros 2140504 Docente 

Andreza dos Santos Sousa 1804650 Docente 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente 

Cesar Augusto Barreto da Silva 2262031 Docente 

Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustáquio 1524059 Docente 

Denise Momo 1765786 Docente 

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Docente 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522 Docente 

Fabio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Docente 

Francisco Iranylson Gomes de Brito 1720632 Docente 

Luís Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

28 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Marlene Medeiros 1941298 Docente 

Otavio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Docente 

Roberto de Moura Fonseca 1937209 Docente 

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente 

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente 

Maria Adilina Jerônimo de Andrade 1798906 ETEP 

Samara Yontei de Paiva 1894441 ETEP 

Thiago Silveira da Rocha 20151040690067 Discente 

Gabrielly Wylmeissa de Sousa Oliveira 20151040690024 Discente (Suplente) 

Iago Rômulo de Sá Dantas 20152040690367 Discente 

Jadson da Silva Pereira 20152040690251 Discente (Suplente) 

Manuela Hannah de Mendonça Freire 20161040690002 Discente 

Waléria Taíse Costa Gonzaga Souza 20161040690028 Discente (Suplente) 

Janaina Barbalho Moura Schneider 20161040690025 Discente 

Clara Beatriz Nunes Silva 20162040690020 Discente (Suplente) 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 118/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 18 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela 

Resolução nº 17/2011-CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda o que consta no Processo nº 23058.021541.2017-68, de 11 de maio de 

2017; 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Marketing para o período 

2017.1. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Presidente do Colegiado / Coordenador  

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente 

Alinne Pompeu Cunha de Queiros 2140504 Docente 

Andreza dos Santos Sousa 1804650 Docente 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente 

Cesar Augusto Barreto da Silva 2262031 Docente 

Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustáquio 1524059 Docente 

Denise Momo 1765786 Docente 

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Docente 

Fabio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Docente 

Francisco Iranylson Gomes de Brito 1720632 Docente 

Luís Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente 

Marilson Donizetti Silvino 2377556 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

30 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Marlene Medeiros 1941298 Docente 

Otavio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Docente 

Roberto de Moura Fonseca 1937209 Docente 

Roberto Rodrigues Cunha Lima  6277374 Docente 

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Docente 

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente 

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente 

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 ETEP 

Samara Yontei de Paiva 1894441 ETEP 

Thiago Silveira da Rocha 20151040690067 Discente 

Gabrielly Wylmeissa de Sousa Oliveira 20151040690024 Discente (Suplente) 

Iago Rômulo de Sá Dantas 20152040690367 Discente 

Heloísa Sales de Freitas 20152040690359 Discente (Suplente) 

Manuela Hannah de Mendonça Freire 20161040690002 Discente 

Waléria Taíse Costa Gonzaga Souza 20161040690028 Discente (Suplente) 

Janaina Barbalho Moura Schneider 20161040690025 Discente 

Clara Beatriz Nunes Silva 20162040690020 Discente (Suplente) 

Matheus Felipe de Souza Dantas 20171040690028 Discente  

Gabrielly Greicy da Silva Soares 20171040690037 Discente (Suplente) 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 119/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 18 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

RESOLVE: 

 

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 25 de abril de 2016, os servidores abaixo 

relacionados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão Permanente de 

Avaliação para Concessão de Diárias e Passagens do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

NOME MATRÍCULA 

Otavio Bruno Leite Barbosa 1831408 

André Saraiva de Azevedo Maia 1829286 

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 

Fábio Alexandre Araujo dos Santos  1453080 

Gustavo Souto Medeiros 1566848 

Joelson de Oliveira Alexandre  1674232 

Marcus Vinicius Araujo Fernandes 1614826 

Maria Jose Marjorie Ramos da Silva 2330028 

Rosalia Lucena de Medeiros 1530865 

Shilton Roque dos Santos  1829333 

Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti 1730457 

 

II. DETERMINAR o dia 18 de maio de 2017 como prazo final para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

32 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

33 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 120/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 18 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de maio de 2017, os servidores abaixo 

relacionados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão Permanente de 

Avaliação para Concessão de Diárias e Passagens do Campus Natal - Zona Norte do IFRN. 

 

NOME MATRÍCULA 

Gustavo Souto Medeiros 1566848 

André Saraiva de Azevedo Maia 1829286 

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 

Evandro da Silva Nunes 1673822 

Expedito Medeiros Confessor 1701560 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos  1453080 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 1614826 

Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028 

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 

Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti 1730457 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 121/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 23 de maio de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2017, o servidor 

abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e 

FIAT Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de 

resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

CPF Nome do servidor 
Habilitação 

Número Categoria 

052.209.826-64 Marilson Donizetti Silvino 02731461910 AD 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 122/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de maio de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.016224.2017-20, de 07 de abril de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 095/2017-DG/ZN, de 20 de abril de 2017, de modo 

que: 

  

Onde se lê: 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Coordenador 2015.1 2015.2   

Érica Moreira Santos 1037284496 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

 

Leia-se: 
 

Nome Matrícula Função Atuação 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Coordenador 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Érica Moreira Santos 1934866 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

36 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº. 123/2017 – DG/ZN/IFRN                                 Natal/RN, 29 de maio de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 

 O disposto na Orientação Normativa nº 02/2016-DIGPE/IFRN, de 18 de janeiro 

de 2016; e 

 

CONSIDERANDO 

 

 Ainda, o que consta no Processo nº. 23058.020803.2017-77, de 08 de maio de 

2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 07 de junho de 2017, o afastamento 

parcial da servidora Camila Guimarães de Melo, matrícula SIAPE nº. 1673825, ocupante do 

cargo de Odontóloga, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 

Natal – Zona Norte, para que a referida servidora possa participar das atividades do Curso de 

Mestrado Profissional em Biotecnologia, oferecido pela Universidade Potiguar (UnP). 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 29 de 

setembro de 2017. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

38 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Paulo Roberto 

Pimentel Duavy 
001049/17 Nacional Natal (RN) Parelhas (RN) 11/05/2017 12/05/2017 265,50 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
000672/17 Internacional Natal (RN) Houston (EUA) 02/05/2017 09/05/2017 8.146,33 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

39 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1918570 
OLÍMPIO JOSÉ DA SILVA 

JÚNIOR 
03/05/2017 02 Docente 

1937209 
ROBERTO DE MOURA 

FONSECA 
20/05/2017 90 Docente 

1521371 
MARCUS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
18/05/2017 01 Médico 

1885704 
GELSON IEZZI DE 

MEDEIROS GARGIA 
09/05/2017 02 

Assistente em 

Administração 

1334355 
JOSIAS NONATO DE 

OLIVEIRA 
17/05/2017 02 

Assistente em 

Administração 

1334355 
JOSIAS NONATO DE 

OLIVEIRA 
22/05/2017 03 

Assistente em 

Administração 

1889233 
HÉLIO MARQUES 

FRANCO 
11/05/2017 01 Docente 

1673822 
EVANDRO DA SILVA 

NUNES 
09/05/2017 01 

Assistente em 

Administração 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
30/05/2017 01 Odontóloga 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
31/05/2017 02 Odontóloga 

1721921 
EVERALDO ROBSON DE 

ANDRADE 
09/05/2017 02 Docente 

1701560 
EXPEDITO DE 

MEDEIROS CONFESSOR 
08/05/2017 01 

Assistente em 

Administração 

1994116 
ANA CAROLINA DE 

ARAÚJO TAVARES 
29/05/2017 01 

Assistente em 

Administração 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
30/05/2017 02 

Técnica em 

Enfermagem 

1845427 
ABINOAM SOARES DA 

SILVA 
15/05/2017 01 Administrador 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1672943 
MANOEL SOARES DO 

COUTO NETO 
15/05/2017 01 Técnico de Laboratório 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA  
19/05/2017 01 Assistente Social 

1551764 
NEYVAN RENATO 

RODRIGUES DA SILVA  
06/05/2017 60 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 

 

  

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
29/05/2017 01 Odontóloga 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
08/05/2017 02 Assistente Social 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
29/05/2017 01 Assistente Social 

Afastamento no País para Estudo/Doutorado/Mestrado (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2576951 
LUÍS FERDINANDO DA 

SILVA PATRIOTA 
04/05/2017 240 Docente 

Recesso - Estagiário 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2278860 
BÁRBARA STEFANY 

FREIRE DE SOUSA  
15/05/2017 15 Estagiária 

2325196 
MIRELY FERREIRA DE 

ANDRADE 
08/05/2017 15 Estagiária 



 

 

 

 

 
 


